Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112200018

18

Nº 224, quinta-feira, 22 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 1.942-GR/IFAM, de 02/07/2015, publicada no DOU N.º 125, de
03/07/2015, seção 2, pag. 26, e; CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico n.º
763/2018-PROEN/REITORIA, desta data; resolve:

N.º 2.347 Designar a partir de 12/11/2018, a servidora EVELLYZE MARTINS REINALDO
PINHO - Pedagogo, matrícula SIAPE n.º 2108170, para exercer a função gratificada de
Coordenadora Geral de Pesquisa e Avaliação Institucional da Pró-Reitoria de Ensino/PROEN,
código FG-01.

N.º 2.348 Designar a partir de 12/11/2018 o servidor JOÃO LUIZ CAVALCANTE FERREIRA -
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1062681, para exercer a função

gratificada de Coordenador Geral de Registro Acadêmico da Pró-Reitoria de Ensino/PROEN,
código FG-01.

SANDRA MAGNI DARWICH

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CONSELHO SUPERIOR

PORTARIA Nº 7, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF BAIANO, no uso de suas
competências previstas no Regimento Interno do Conselho Superior, no inciso XVIII e XIX,
do artigo 5º, resolve:

Art. 1º declarar vago, a partir de 12.11.2017, o assento ocupado pelo
Conselheiro Titular, SAMUEL MARCONI SILVA XAVIER - Representante do Discente Ensino
Médio - Biênio 2017-2019.

Art. 2º A 1º suplente Conselheira POLLYANA MARIA BARBOSA assumirá a
representação do respectivo titular, completando seu mandato.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 2.992, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria nº 1.609 de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 20
de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ELVANE CORRÊA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
2056928, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada no Campus
TAGUATINGA, do Instituto Federal de Brasília, para exercer o encargo de Substituta
Eventual da Diretoria de Administração e Planejamento, código CD-04, do Campus
TAGUATINGA, do Instituto Federal de Brasília, cargo ocupado pelo servidor RODRIGO MAIA
DIAS LEDO, matrícula SIAPE nº 1907761.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.995, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria nº 1.609 de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 20
de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LEOMIR MARQUES DO NASCIMENTO, matrícula
SIAPE nº 1813600, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro-Área, lotado na Reitoria, para
exercer o encargo de Substituto Eventual da Coordenação Geral de Obras e Manutenção,
da Reitoria, código CD-03, do Instituto Federal de Brasília, cargo ocupado pela servidora
MARCIELLY PARREIRA LEONARDO, matrícula SIAPE nº 2195765.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS ARAQUARI
PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE CAMPUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de competência
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 379 de 17/10/2018, publicada no Diário Oficial da
União de 18/10/2018, resolve:

Nº 407 - Art. 1 - Designar o servidor GEANCARLO TAKANORI KATSURAYAMA, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Basico, Técnico e Tecnológico, Matrícula n 2354945, como
Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciencias Agricolas, codigo FCC, do IF Catarinense
- Campus Araquari.

Nº 408 Art. 1º - DISPENSAR o servidor ALESSANDRO EZIQUIEL DA PAIXÃO, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1509143, do
Cargo Comissiondo de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas, código
FCC, do IF Catarinense - Campus Araquari.

Art. 2. Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação

CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA

CAMPUS BRUSQUE
PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Geral Pro Tempore SUBSTITUTO do Campus Brusque, no uso da
competencia que lhe foi subdelegada pela Portaria 231, de 05/10/2018, publicado no
Diario Oficial da Uniao em 05/10/2018. resolve:

Nº 250 Art. 1 Dispensar o servidor EDER APARECIDO DE CARVALHO matricula SIAPE n
1066751, professor EBTT area: sociologia da funcao Gratificada de Coordenador de servico
integrado de suporte e acompanhamento educacional - SISAE codigo FG 1, do Instituto
Federal Catarinense Campus Brusque.

Art. 2 Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Nº 251 Art. 1 Designar a servidora ANDREIA MATILDE BOTTAMEDI BAMBINETTI matricula
SIAPE n 2163393, pedagoga, para exercer a funcao Gratificada de Coordenadora de servico
integrado de suporte e acompanhamento educacional - SISAE codigo FG 1, do Instituto
Federal Catarinense Campus Brusque.

Art. 2 Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Nº252 Art. 1 Dispensar o servidor JOSINEY DE SOUZA professor EBTT area: hardware e
redes, matricula SIAPE 1141093, da funcao de coordenador do curso tecnico em
informatica, codigo FCC, do Instituto Federal Catarinense Campus Brusque.

Art. 2 Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Nº 253 Art. 1 Designar, o servidor EDER APARECIDO DE CARVALHO matricula SIAPE n
1066751, professor EBTT area: sociologia para exercer a funcao de coordenador do curso
tecnico em informatica, codigo FCC, do Instituto Federal Catarinense Campus Brusque.

Art. 2 Esta portaria tera validade pelo periodo de dois anos.
Art. 3 Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Nº 254 Art. 1 Dispensar o servidor JOSINEY DE SOUZA professor EBTT area: hardware e
redes, matricula SIAPE 1141093, da funcao de coordenador do curso superior em redes de
computadores, SUBSTITUTO codigo FCC, do Instituto Federal Catarinense Campus
Brusque.

Art. 2 Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Nº 255 Art. 1 Designar o servidor JOSINEY DE SOUZA professor EBTT area: hardware e
redes, matricula SIAPE 1141093, para exercer a funcao de coordenador do curso superior
em redes de computadores, codigo FCC, do Instituto Federal Catarinense Campus
Brusque.
Art. 2 Esta porataria tera validade pelo periodo de dois anos.
Art. 3 Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JULIO CESAR PEDROSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CRATEÚS
PORTARIA Nº 158, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas;

CONSIDERANDO a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
862/GABR/REITORIA, de 03 de outubro de 2018;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº23293.011993/2018-30,
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor VALDENIO MENDES MASCENA, Técnico em
Agropecuária, matrícula SIAPE 2255120, de Titular da Função Gratificada na Coordenadoria
de Extensão, Código FG-02, para o qual fora designado mediante Portaria nº 164/GDG, de
18 de dezembro de 2017 (D.O.U. de 19/12/2017, seção 2, página 22).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JÚNIOR

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº
252/GR, de 20/03/2017, da reitoria do IFCE, considerando o constante dos autos do
Processo nº 23261.010287/2018-48, resolve:

N° 132 - Dispensar a servidora Maria Elisângela Marques, Técnica em Eletrótécnica, Siape
nº 1957574, pertencente ao quadro permanente do IFCE, do exercício da Função
Gratificada, como titular da Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio, código FG 02,
para a qual foi designada mediante portaria n° 772/GR, de 26 julho de 2013 ( DOU de
06/08/2013).

N° 133 - Designar a servidora Francy Clean Barbosa Pereira Sobrinha, Auxiliar em
Administração, Siape n° 1957789, pertencente ao quadro permanente do IFCE, para o
desempenho da função gratificada, como titular da Coordenadoria de Almoxarifado e
Patrimônio, código FG 02, considerando a dispensa da servidora Maria Elisângela Marques,
mediante portaria n°132/GAB-JUA/DG-JUA/JUAZEIRO, de 20/11/2018.

GUILHERME BRITO DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

DESPACHOS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
404, de 23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada no Diário
Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, no
Decreto nº 7.689, de 02.03.2012, na Portaria MEC nº 362, de 10.04.2012, na Portaria
MPOG nº 75, de 08.03.2012, e na Portaria MEC nº 441, 25.04.2012, AUTORIZA o
afastamento do País de:

Nº 130 - ANGELA ANDRADE COELHO, matrícula SIAPE 1624539, ocupante do cargo de
ARQUITETO E URBANISTA, para no período de 27.11.2018 a 03.12.2018, Para Participar e
Apresentar trabalho no Seminário Internacional e Interdisciplinar Viver em/a Mobilidade
(com) passos, rumos e políticas, na cidade de Évora - Portugal. O afastamento dar-se-á com
ônus para o Campus Santa Teresa. (Proc. nº 23156.001025/2018-90).

Nº 131 - CAIO RUANO DA SILVA, matrícula SIAPE 1114822, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para no período de 06.12.2018
a 11.06.2019, Realizar Pesquisa de Mestrado na cidade de Gatineau - Canadá. O
afastamento dar-se-á com ônus limitado para o Campus Guarapari. (Proc. nº
23183.000857/2018-61).

JADIR JOSE PELA

PORTARIAS 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 2.503 Processo nº 23068.033137/2018-07 Art. 1º Retificar a Portaria nº 1756, de
10.08.2018, referente à efetivação da cessão de ROQUEMAR DE LIMA BALDAM, passando
o texto a vigorar com a seguinte redação: onde se lê "no período letivo de 2018/2.", leia-
se "a cessão poderá ser encerrada a qualquer momento por ato unilateral do cedente, do
cessionário ou do agente público cedido em consonância com o artigo 5º do Decreto nº
9144/2017".

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-22T00:17:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial